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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem kočárku, konkrétně čtyřkolového kočárku typu

trojkombinace poháněného elektrickým pohonem.

Teoretická část se koncentruje na stručnou historii a vývoj kočárků. Dále se zabývá sou-

časnou produkcí a užitím elektrického pohonu, ergonomii a normám spojených s tímto

zadáním.

Praktická část se věnuje návrhu kočárku, včetně skic a technické dokumentaci, jeho po-

stupného vývoje až po finální verzi.
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ABSTRACT

This thesis describes design of electricaly powered four wheeled stroller. Triple combinati-

ons is the exact type the stroller.

The teoretical part focuses on the brief history and evolution of a stroller. It also investiga-

tes curent production and use of electric drive, ergonomics and in the end standards con-

nected with task.

The practical part is dedicated to the final design, including sketches, technical dokumen-

tation.
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abych viděl.“
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ÚVOD

Již od začátku studia na vysoké škole, jsem měl velkou touhu pracovat na projektu zamě-

řeném na elektroniku a to se mi splnilo v podobě elektrického kočárku pro děti.

V tomto tématu je spousta norem a nepřekročitelných zásad, ale i tak je zde poměrně velký

prostor pro kreativitu. Jelikož je kočárek součástí téměř většiny lidí a je určen především

pro maminky a jejich děti, je potřeba k tomu i takto přistupovat. Respektovat daná pravidla

a normy, které se v posledních letech vývoje kočárku hojně rozvinuly.

Kromě kontextu doby, vzhled kočárků hodně ovlivnily i nové technologie. Konkrétně

v posledních se rozvíjí míra elektrizace všech produktů, kde se tato možnost nabízí. Cílem

této bakalářské práce je využít moderních technologií a navrhnout kočárek odpovídající

dnešní době.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÝ VÝVOJ KOČÁRKU OD KONCE 19. STOLETÍ PO

21. STOLETÍ

1.1 Konec 19. století

Fenoménem tehdejší doby byl jednoznačně anglický typ kočárku, které měly již dnes

dobře známé znaky. To především, byly tlačeny zezadu, měly hluboké korby a odpružení.

Pomyslným vrcholem byly kočárky „sportovní“, které se začaly po ulicích prohánět v 80.

letech. Tříkolová konstrukce s kovovým podvozkem, drátěnými nebo loukoťovými koly a

nejčastěji korbičkami vypletenými proutím v kombinaci s textilií v podobě sklopné stříšky.

[2]

Inovace se objevovali také u boudiček. Objevovaly se nové inovativní materiály, jako jsou

impregnované textilie, a také koženka. Byla jednoduše nastavitelná.

Dalším typem byly promenádní kočárky, bohatě zdobené, malované, s korálky a záclon-

kami. Barevnost byla téměř vždy v tmavších tónech, z bílé barvy byl tehdy strach.

obr. 1 kočárek konce 19. Století Williama H. Richardsona
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1.2 Od počátku 20. století do konce první světové války

„Období, které je považováno, co se týče vzhledu dětských vozítek, za nejkrásnější“ [2],

období ovlivněné secesí, která v této době kočárkům vládla. Ta ovlivnila jak vzhled kočár-

ků, tak se změnila i konstrukce. Přední kola oproti zadním měla už v této době odlišný

rozměr.

Zajímavé byly typy odpružení. Objevovaly se kočárky s pásovým pérováním, kloubovým-

valónovým, velmi často byla zavěšena na řemíncích, či sponách. Odpružení bylo velmi

účinné a potřebné, jelikož stav tehdejších ulic nebyl zdaleka takový, jaký známe. Bezpo-

chyby velkou revolucí byl nový materiál pedig, který byl snadno tvarovatelný a umožňoval

složitější a hezčí vzory. Začaly se používat také kola s maznicemi. [2]

Kolem roku 1910 nalezneme první zmínky o kočárcích kombinovaných, dnes bychom jim

neřekli jinak než dvojkombinace. Kočárky s úpravou na ležení i sezení. „Výbava“, lze li to

tak nazvat, začala přibývat. Dřevěné rukojeti nahrazovali luxusnější porcelánové, ničím

neobvyklým nebyly ani blatníky. Za zmínku stojí časté dvojité dno, které mohlo sloužit

jako skrýš pro cennosti. [2]

obr. 2 kočárek značky Mercedes Original z let 1900-1910

1.3 Meziválečné období

Díky skončení války průmysl přesunul své pole působnosti z válečných produktů na spo-

třební a to se týkalo i kočárků. Politická situace se uklidnila a to umožnilo lidem více ces-

tovat a myslet na své děti.
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Meziválečnému období vévodily zejména korbové typy kočárků, někdy označované jako

anglické. Byly vyráběné z překližky, lepenky nebo dřeva. Zdobnosti a dekorace ubývalo a

podvozek byl snížený těsně nad zem. Barvy směřovaly k tmavým odstínům, výjimkou ne-

byla ani černá barva. Velkou změnou procházely kola, kde původní drátěné nahrazovaly

disková se silným gumovým obutím, což nepochybně přidalo na komfortu. [2]

obr. 3 starožitný kočárek z 20. let 20. století.

Na Počátku 30. let design kočárku ovlivnila zejména módní vlna automobilismu. První

technologickou inovací byla brzda, kterou do té doby kočárky nedisponovaly. Vcelku

běžným prvkem se staly blatníky, naopak zajímavostí bylo užití stahovacích okének na

stříšky některých modelů.

obr. 4 kočárek Bekar Roudnice nad Labem, 1936-1939.
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1.4 Období druhé světové války

Období druhé světové války poznamenalo drtivou většinu výrobní produkce kočárků.

Téměř všechny firmy musely přejít na válečnou výrobu, ty které nezačaly vyrábět, až na

pár vyjímek, velmi zjednodušené, ochuzené typy. Jako materiál se používala především

lehká lepenka, také papírový provázek, ten měl nevýhodu, že nesměl zmoknout nebo třeba

i sláma. Kvalitnějších materiálů bylo nedostatek nebo na ně nebylo dost peněz. I přes sní-

ženou kvalitu kočárků, se vzhledem k okolnostem doby jejich cena několikanásobně zvýši-

la. Vzhledově se kočárky moc nelišily od těch z meziválečné doby. [5]

obr. 5 kočárek z papírového provázku z roku 1940

1.5 Od konce druhé světové války po rok 1965

Po době sužované druhou světovou válkou, přišla doba poválečné obnovy. Snaha o vytvo-

ření trvalého světového míru se nenaplnila a velice rychle se situace opět otočila ke strachu

v podobě studené války. V západních zemích začal design těžit zejména z velké expanze

průmyslu a to poznamenalo i kočárky. V 50. a 60. letech přišla doba materiální prosperity.

Velkým hitem byl především plast u kočárku převážně bakelit. [1]

Použití umělé hmoty přinesl zcela nové tvarové možnosti. I díky tomu se snížila hmotnost

kočárků, kdy během pár let se průměrná váha kočárku snížila až o třetinu. Malá kolečka a

nízko položenou korbičku nahrazují vyšší podvozky, protože se ve městech stále více drží

smog. Technickou vymožeností, která se konečně dostala téměř ke všem modelům a byla

plně funkční, byla brzda. [2]
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obr. 6 sportovní kočárek z 50. let

Jeden z nejoblíbenějších kočárků tehdejší doby byl konstrukcí poměrně zastaralý kočárek

„osmipérák“. Měl nízký podvozek s osmi spirálovými pružinami a malými kolečkami.

Korbička byla pletená nebo umělá prošívaná koženka.

obr. 7 osmipérák z raných 60. let.

1.6 Od roku 1965 do roku 1985

S touto dobou přišlo do určité míry výrazné navýšení životní úrovně velké části evrop-

ských zemí. Ani tehdejší Československo tomu nebylo výjimkou. Začaly se objevovat

módní trendy, které ovlivňovaly design téměř všech produktů. Vyskytovaly se i snahy o

návrat k secesi nebo jiným stylům, které se v kočárcích objevovaly. Do naší země se zača-

ly dovážet prostřednictvím tuzexu kočárky zahraničních firem.
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obr. 8 Anglický kočárek značky Silver cross ze 70. Let

obr. 9 kočárek České značky Liberta, 80 léta

Velkým milníkem se jednoznačně stal příchod kočárku „golfáku“ a také snadná odníma-

telnost korbičky z běžného typu kočárku a následném užití, třeba jako autosedačka. Navrá-

tila se přehazovatelná rukojeť a na některých typech se dala hluboká korbička velmi jedno-

duše zaměnit za sportovní, tím se objevily první dvojkombinace. [2]

1.7 od konce 20. století po začátek 21. Století

V této době se v Evropě radikálně změnila situace v podobě rozpadu východního bloku.


[…]


Na kočárku byla potřeba ukázat místa, kde by se vyskytovala loga. Pro tuto potřebu jsem

vytvořil jednoduché grafické logo, které tvoří ručně psaný text převedený do křivek. Slovo
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NEST znamená v překladu hnízdo, což mi přišlo velice vhodné, vzhledem k tomu, na co

kočárek slouží. Logo na obrázku 44 je v jak v provedení s černým pozadím tak s bílým.

obr. 44 vytvořené logo

Jako celek působí kočárek jednotně a harmonicky. Úhly a všechny linie na sebe navazují,

barevnost mu dodává patřičnou eleganci a městských prostorách se po vizuální stránce

neztratí. Volba koženky na obšití požadovaných dílů je určitě vhodná, jelikož je její údržba

jednodušší než u látky. a na výsledných vizualizacích lze vidět jak variantu s hlubokou

korbou tak se sportovní. Obrázek 45 a 46 lze vidět, jak obě korby stylově ladí s podvoz-

kem. Na obrázku 53, 54 a 55 lze vidět jakým způsobem by se kočárek skládal po dvou

etapách. Jeho rozměry ve složeném stavu nejsou o nic vetší jako u běžných kočárků bez

elektrického pohonu.
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obr. 45 výsledná sestava

obr. 46 dva typy korbiček
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obr. 47 kočárek s hlubokou korbičkou zepředu

obr. 48 kočárek s hlubokou korbičkou zezadu
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obr. 49 kočárek se sportovní korbičkou v leže - pohled zepředu

obr. 50 kočárek se sportovní korbičkou v leže - pohled zezadu
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obr. 51 kočárek se sportovní korbičkou sklopenou - pohled zepředu

obr. 52 kočárek se sportovní korbičkou sklopenou - pohled zezadu
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obr. 53 podvozek bez korby

obr.54 podvozek v pulce skládání
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obr. 55 plně složený podvozek

Verzi s takzvaným vajíčkem lze vidět na obrázku číslo 56. Vajíčko sloužící převážně jako

sedačka do auta, by bylo kupované a s pomocí adaptérů připevněné na navrhnutý rám. Tak

tomu bývá i u většiny kočárků aktuální produkce. Bylo by nesmírně ekonomicky náročné

vytvořit plastovou skořepinu a ostatní komponenty na míru. Autosedačka je v dnešní době

už téměř vždy opatřena isofixem, který propojí sedačku s konstrukcí vozu tak, aby bylo

dítě v co největším bezpečí v případě dopravní nehody.

obr. 56 korbičky a vajíčko umístěné na rámu
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6 ERGONOMIE

Ergonomie tohoto kočárku se řídí již výše zmíněnými údaji. Ty byly ověřeny v 3d progra-

mu pomocí figury o průměrné výšce jak muže, tak ženy. Na obrázku je kočárek v základní

poloze s tím, že rukojeť je možno ještě prodloužit, či snížit. Kočárek je díky tomu vhodný i

pro nadprůměrně, tak i podprůměrně vysoké uživatele. Dále jsou zaznačena i místa, kde je

možno nastavit jiný úhel sklopení rukojeti.

obr. 57 testování ergonomie pomoci 3d programu

Co se týče madel, je jejich šířka dostačující a díky jejich sklonu jsou i velmi pohodlná.

Ruka je při úchopu v přirozenější poloze a při přítomnosti elektrického pomohu madlo

nemusí byt drženo příliš křečovitě. Šířka jednotlivého madla je 15 cm a jsou od středu

směrem ven zkosena 13 stupňovém úhlu. Jejich profil odpovídá plochooválu o velikosti

stran 30 na 15 mm, na který je přidána měkká vrstva a kůže. Výsledný profil odpovídá

plochooválnému profilu, který je použit na celém kočárku a je velmi měkký.
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obr. 58 pohled shora-uchop madla

Ergonomické požadavky pro dítě spočívají především ve velikosti lůžka. Jako výška dítěte

byla zvolena ta, která je průměrnou výškou uvedenou v tabulce číslo 2 ve věku 12 měsíců.

To by měla být maximální hodnota, pro kterou je tato korbička určena. Jak je na obrázku

patrné, korbička je vyhovující a má patřičnou rezervu. Je třeba počítat s vrstvou oblečení a

přikrývek, kterými může být dítě doslova "obaleno" v zimních měsících.

obr. 59 pohled na dítě v korbě
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7 TECHNICKÁ DOKUMENTACE

Technické výkresy velice jednoduše uvádí základní rozměry dvou typů korbiček a kom-

pletního podvozku.

obr. 60 technický výkres podvozku
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obr. 61 technický výkres-hluboká korba
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obr. 62 technický výkres-hluboká korba
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ZÁVĚR

Závěrem bych rád zmínil, že tento projekt jsem již od samotného začátku považoval za

velice obtížná, ale zadání jsem vzal jako výzvu, se kterou jsem se chtěl vypořádat se ctí.

Design velmi ovlivnil fakt, jak omezený je trh s prodejem běžně vyráběných profilů, kole-

ček a jiných součástí, které jsem musel ve svém návrhu použít. Minimalistický styl se na-

konec ukázal jako ta nejlepší cesta. Velice důležité bylo zvolit vhodný koncept a ten neu-

stálým upravováním doladit do detailu.

Jako hlavní přinos při práci na tomto projektu vidím v tom, s jakým důrazem mi práce na

připomněla, že je potřeba při navrhování myslet jak na výrobní možnosti, tak i na ty eko-

nomické. Velmi bych chtěl poděkovat za spoustu cenných rad a připomínek, především

panu MgA. Martinu Surmanovi ArtD., tak i ostatním odborníkům.

Jak zadání, tak své cíle jsem splnil, kdo ví, třeba to nebude naposled, co jsem se designem

kočárku zabýval. Věřím, že se zkušenostmi, které jsem touto prací získal, se mi na každém

dalším projektu, kterému se budu věnovat, bude pracovat lépe.
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