## Hodnocení vedoucího bakalářské práce – teoretická/praktická část\*

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Jakub Šmerda</b>
<b>Studijní program</b> <b>B8206/Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Multimedia a design – Průmyslový design</b>
<b>Forma studia</b> <b>Prezenční</b> <b>Akad. rok</b> <b>2017/2018</b>
<b>Název práce</b> <b>Elektrický kočárek</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>doc. MgA. Martin Surman, ArtD.</b>

Jakub Šmerda se ve své bakalářské práci zabývá designem dětského kočárku s elektropohonem ve spolupráci se společností AZPO group s.r.o. a Technickou univerzitou v Liberci.

V úvodu teoretické části bakalářské práce se autor věnuje historickému vývoji kočárku od konce 19. století po současnost.

Dále autor analyzuje současnou světovou produkci dětských kočárků, jejichž subjektivní výběr je ovlivněn vlastní představou o budoucím charakteru jím řešeného designu. Uvedený výčet konkurenčních realizací je však bohužel poněkud nedostatečný.

Následně se autor krátce zaměřuje na materiály, které se standardně využívají při výrobě kočárků.

Další kapitola se zabývá ergonomií a normám, vztahujícím se na řešenou produktovou oblast. Teoretickou část bakalářské práce uzavírá kapitola věnovaná elektrickému pohonu, který chce autor principiálně využít ve svém designérském řešení.

V praktické části bakalářské práce autor představuje zadání a základní koncepci svého návrhu a pomocí variantních kreseb a počítačových vizualizací prezentuje tvůrčí proces práce a genezi finálního řešení.

Výsledný designérský návrh dětského elektrického kočárku je prezentován ve třech funkčních verzích – trojkombinaci, která v podstatě pokryje potřebnou časovou etapu vývoje dítěte. Celkový výraz kočárku je vlivem užitých čistých linií a jednoduchého tvarosloví na první pohled poněkud standardní a bez emocí.

Působí však vizuálně kvalitně, stabilně a celkově spolehlivě, což je u tohoto typu produktu dosti zásadní přidaná hodnota.

Na předloženém designérském návrhu oceňuji řadu chytrých nápadů a uspokojivě vyřešených funkčních detailů, a to zejména integraci pohonného ústrojí, koncepci přenosného boxu a v neposlední řadě principiální vyřešení skládání konstrukce do minimalizovaného objemu.

Drobné výhrady mám vůči umístění otvoru pro tyčku deštníku ve středu madla kočárku. Při jeho nasunutí bude tyčka vadit rodiči v jeho snaze naklonit se za jízdy k dítěti.

Poněkud těžkopádně rovněž působí tvar i celkový objem uchycení předního kola a některé detaily, jako např. oblast rukojeti a přenosného boxu by si zasloužily přepracovat.

Diskutabilně rovněž působí užití maximálně kontrastní barevnosti kočárku, konkrétně zvolení černé a bílé barvy, které ho vizuálně poněkud fragmentují a tím znepřehledňují vnímání celkového objemu a tvaru.

Jakub Šmerda si pro svou bakalářskou práci zvolil značně náročné téma, které svým rozsahem odpovídá spíše práci diplomové.

Autor nepochybně prokázal technickou erudici a schopnost komplexně řešit poměrně složitou technickou problematiku.

Z výše uvedených důvodů bakalářskou práci Jakuba Šmerdy doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace B – velmi dobře

Ve Zlíně, dne 7. 6. 2018

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

---

\* nehodící se škrtněte